
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  45Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

DIÁRIA
.

Portaria: 181/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 /Origem: Belém / Destino: 
Santa Isabel / Período: 15/08 /2017 / Objetivo: Manutenção 
emergencial no link da Prefeitura de Santa Isabel. Ordenador: 
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA CPF: 373115652-00 
- PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 216257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 207/2017-SEEL, DE 16 DE AGOSTO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/330342;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (um e meia) diárias aos servidores ANA JULIA 
BRITO CHERMONT, matricula 54182339, JOÃO PEREIRA DA 
SILVA CARMO, matricula 57202771, ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, 
matricula 57190527 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, 
matricula 5902807 para realizar visita técnica no município de 
Capanema/PA, no período de 10/08/2017 a 11/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 216277

PORTARIA Nº. 208/2017-SEEL, DE 16 DE AGOSTO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/331281;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ANA JULIA BRITO 
CHERMONT, matricula 54182339, JOÃO PEREIRA DA SILVA 
CARMO, matricula 57202771, MARCIA DE MIRANDA CORREA, 
matricula 5523150, ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO, 
matricula 5896777, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula 
57174286, LIANE LOPES DA COSTA, matricula 57190797, ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527, EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matricula 5309212, MICHEL ANDERSON DOS SANTOS 
PEREIRA, matricula 5558858, JOÃO BATISTA GOMES FILHO, 
matricula 5900907 e NATIELLE AURELIA DA CONCEIÇÃO DE 
BARROS, matricula 5915499 para compor equipe da SEEL na 
realização da fase regional – Rio Caeté do “X JOAPA”, no município 

de Capanema/PA, no período de 21/08/2017 a 28/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 216275

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206/2017-SEEL, DE 16 DE AGOSTO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, 
matrícula nº05275865-03, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, férias no período 01 a 30/09/17, referente ao 
exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 216276

.

.
OUTRAS MATÉRIAS

.

PORTARIA nº 195/2017
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO DE FOMENTO N° 
02/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2017/87398
Objeto da Portaria: Designar o servidor EIDISON HERCULANO 
DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 5895911/1, para atuar como 
Gestor do Termo de Fomento 02/2016, fi rmado entre a SEEL e a 
Liga Esportiva Municipal de Tucuruí - LEMT.
 Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 216564

Termo de Fomento n° 002/2017
Processo n° 2017/87398
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que a entidade possa 
realizar a competição esportiva “Campeonato de Futebol Amador 
da 1° Divisão dos Clubes Filiados” (1° e 2° turno 2017).
Valor total: R$ 18.315,00(dezoito mil e trezentos e quinze reais)
Assinatura: 10/08/2017
Vigência: da data de assinatura até 16/12/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00223
Organização da Sociedade Civil: Liga Esportiva Municipal de 
Tucuruí - LEMT
Endereço: Rua dos Cravos n° 06, Bairro Jardim das Flores, 
Tucuruí/PA, CEP 68.459-010
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 216569

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 25/2017
Contratada: CARLOS E MATNI DE SOUSA, CNPJ/MF 
nº15.289.781/0001-53
Objeto: prestação dos serviços de fabricação e fornecimento de 
fi tinhas destinadas à distribuição gratuita em eventos e feiras 
apoiados ou organizados pela SETUR
Data da Assinatura: 16/08/2017
Vigência: 17/08/2017 a 17/08/2018
Dotação Projeto atividade: 690101.23.695.1438.8383, 
690101.23.122.1297.8338, 690101. 23.695.1438.7399, 
690101. 23.695.1438.7609, 690101. 23.695.1438.8379 - 
Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 339039.
Valor Anual: R$ 10.886,99 (dez mil, oitocentos e oitenta e seis 
reais e noventa e nove centavos)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 216142

CONTRATO 29/2017
Contratada: CARLOS E MATNI DE SOUSA, CNPJ/MF 
nº15.289.781/0001-53
Objeto: serviços anuais para esgotamento, limpeza de fossas 
sépticas e tratamento dos dejetos das fossas biológicas de 
detritos e sumidouro da SETUR Batista Campos e SETUR Reduto
Data da Assinatura: 16/08/2017
Vigência: 17/08/2017 a 17/08/2018
Dotação Projeto atividade: 8338, Fonte: 0101 – Elemento de 
Despesa: 339039.
Valor Anual: R$ 1.666,64 (mil, seiscentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e quatro centavos)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 216149

.

.
OUTRAS MATÉRIAS

.
PORTARIA Nº 386/2017/GEPS/SETUR

PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE CONTRATO DE 
TRABALHO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por lei e, CONSIDERANDO 
os termos do Proc. 2017/335613 . RESOLVE prorrogar, a 
pedido, a suspensão do contrato de trabalho do empregado 
público, THYAGO SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, matricula 
55585759/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em 
Turismo, pelo prazo de 01 (um) ano, sendo de 07/08/2017 à 
06/08/2018.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 216263

PORTARIA Nº 388/2017/GEPS/SETUR
LICENÇA NOJO

CONSIDERANDO os termos do Inciso III do art. 
72 do RJU e os termos da Certidão de óbito nº 
067595-01-55-2017-4-00408-004-0159937-95,RESOLVE:Co
nceder a ROSA DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO, matricula 
2023199, Psicologo, 08 (oito) dias de Licença afastamento 
por falecimento de pessoa da família, pelo período de 23/06 a 
30/06/2017. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 216337


